PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image1.jpg]

	от

	№

О проведении оценки последствий

принятия решений МКУ
«Управление культуры и молодежной
политики администрации города
Снежинска»

В соответствии с пунктами 2 и 4 статьи 13 Федерального закона         от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка                          в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2023 № 1194 «Об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной                                    или муниципальной собственностью, заключении государственной                         или муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения                               о реорганизации или ликвидации государственной или муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а также об общих принципах формирования                        и деятельности комиссии по оценке последствий принятия таких решений», постановлением Правительства Российской Федерации                        от 24.07.2023 № 1193 «Об утверждении перечня случаев, в которых допускается изменение назначения или ликвидация объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной                                   или муниципальной собственностью», постановлением администрации Снежинского городского округа от 05.08.2024 № 1382 «О проведении оценки последствий принятия решений», на основании статей 34, 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1) Порядок   проведения   оценки   последствий   принятия   решения
2

о заключении муниципальными учреждениями, в отношении которых МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска» осуществляет полномочия учредителя, образующими социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования (за исключением заключения таких договоров с социально ориентированными некоммерческими организациями) (приложение 1);

2) Положение о комиссии по оценке последствий принятия решения о заключении муниципальными учреждениями, в отношении которых МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска» осуществляет полномочия учредителя, образующими социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования (за исключением заключения таких договоров с социально ориентированными некоммерческими организациями) (приложение 2);

3) состав комиссии по оценке последствий принятия решения                          о заключении муниципальными учреждениями, в отношении которых МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска» осуществляет полномочия учредителя, образующими социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования (за исключением заключения таких договоров с социально ориентированными некоммерческими организациями) (приложение 3);

4) значения критериев оценки последствий принятия решения                        о заключении муниципальными учреждениями, в отношении которых                  МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска» осуществляет полномочия учредителя, образующими социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования (за исключением заключения таких договоров с социально ориентированными некоммерческими организациями) (приложение 4).
2. МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации Снежинского городского округа» (Александров Р.Г.) довести настоящее постановление до сведения подведомственных муниципальных организаций Снежинского городского округа в течение пяти рабочих дней с момента его получения.

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте органов местного самоуправления Снежинского городского округа               и в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

3

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа М.Т.Ташбулатова.

Глава Снежинского

городского округа

А.С.Пульников

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от _____________ № _________
Порядок

проведения оценки последствий принятия решения

о заключении муниципальными учреждениями, в отношении которых МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска» осуществляет полномочия учредителя, образующими социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования (за исключением заключения таких договоров с социально ориентированными некоммерческими организациями)

1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения оценки последствий принятия решения о заключении муниципальными учреждениями, в отношении которых МКУ «Управление культуры                            и молодежной политики администрации города Снежинска» осуществляет полномочия учредителя, образующими социальную инфраструктуру                    для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования                              (за исключением заключения таких договоров с социально ориентированными некоммерческими организациями) (далее – решение                   о заключении договора аренды, договора безвозмездного пользования).

2. Решения, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, основываются на следующих принципах:

1) законности;

2) гласности;

3) справедливости;

4) неотвратимости ответственности.

3. Решения, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, принимаются администрацией Снежинского городского округа, осуществляющей функции и полномочия учредителя муниципальной организации Снежинского городского округа, образующей социальную инфраструктуру для детей, при наличии положительного заключения комиссии по оценке последствий принятия решения о заключении муниципальными учреждениями, в отношении которых МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации                    города Снежинска» осуществляет полномочия учредителя, образующими социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного     пользования    (за    исключением     заключения     таких
2

договоров с социально ориентированными некоммерческими организациями) (далее – комиссия).

4. Для проведения оценки последствий принятия решения                              о заключении договора аренды, договора безвозмездного пользования предложение с приложением необходимых документов представляется                   в комиссию муниципальной организацией Снежинского городского округа, за которой закреплен объект социальной инфраструктуры                       для детей.

5. Критериями оценки последствий принятия решения о заключении договора аренды, договора безвозмездного пользования, являются:

1) обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям                    в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха                  и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания, предоставляемых с использованием объекта социальной инфраструктуры, предлагаемого к передаче его в аренду, безвозмездное пользование;

2) обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания в объеме не менее чем объем таких услуг, предоставляемых с использованием объекта социальной инфраструктуры, предлагаемого к передаче в аренду, безвозмездное пользование, до принятия соответствующего решения.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от _____________ № _________
Положение о комиссии

по оценке последствий принятия решения

о заключении муниципальными учреждениями, в отношении которых МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска» осуществляет полномочия учредителя, образующими социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования (за исключением заключения таких договоров с социально ориентированными некоммерческими организациями)

Раздел I. Общие положения

1. Настоящее Положение регламентирует деятельность Комиссии          по оценке последствий принятия решения о заключении муниципальными учреждениями, в отношении которых МКУ «Управление культуры                       и молодежной политики администрации города Снежинска» осуществляет полномочия учредителя, образующими социальную инфраструктуру                    для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования                          (за исключением заключения таких договоров с социально ориентированными некоммерческими организациями) (далее – решение                о заключении договора аренды, договора безвозмездного пользования) (далее – Комиссия).

2. Оценка Комиссией последствий принятия решений, указанных             в пункте 1 настоящего Положения, основывается на следующих принципах:

1) законности;

2) гласности;

3) справедливости;

4) неотвратимости ответственности.

Раздел II. Создание комиссии

3. Комиссия создается на основании постановления администрации Снежинского городского округа. Положение о Комиссии и состав Комиссии утверждаются постановлением администрации Снежинского городского округа.

2

4. Комиссию возглавляет председатель Комиссии (в период его отсутствия - заместитель председателя Комиссии), который осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам Комиссии. Минимальное количество членов Комиссии составляет семь человек с учетом председателя Комиссии.

Из числа членов Комиссии назначается секретарь Комиссии. Секретарь Комиссии осуществляет организационную и техническую работу по подготовке и проведению заседаний Комиссии, в том числе осуществляет проверку (возврат) представляемых на заседание Комиссии документов, материалов и информации, а также оформляет заключение Комиссии по результатам заседания Комиссии.

5. В состав Комиссии входят представители органа-учредителя, иных заинтересованных органов местного самоуправления Снежинского городского округа.

6. В целях принятия обоснованного и объективного решения                   к участию в заседаниях комиссии могут приглашаться эксперты. Эксперты осуществляют свою работу на добровольной и безвозмездной основе.

Раздел III. Функции комиссии

7. Комиссия осуществляет следующие функции:

1) проводит оценку последствий принятия решения                                 о заключении договора аренды, договора безвозмездного пользования                  на основании критериев, установленных пунктом 5 Порядка проведения оценки последствий принятия решения о заключении муниципальными учреждениями, в отношении которых МКУ «Управление культуры                        и молодежной политики администрации города Снежинска» осуществляет полномочия учредителя, образующими социальную инфраструктуру                   для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования                       (за исключением заключения таких договоров с социально ориентированными некоммерческими организациями), утвержденного постановлением администрации Снежинского городского округа                         (далее – Порядок проведения оценки);

2) готовит заключение об оценке последствий принятия решения          заключении договора аренды, договора безвозмездного пользования.
Раздел IV. Права комиссии

8. Для выполнения возложенных функций Комиссия при решении вопросов, входящих в ее компетенцию, имеет право:

1) запрашивать документы, материалы и информацию, необходимые для принятия решения по рассматриваемым вопросам, и устанавливать сроки их представления;

3

2) посещать муниципальные учреждения, в отношении которых МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска» осуществляет полномочия учредителя, образующие социальную инфраструктуру для детей;

3) создавать рабочие группы.

Раздел V. Порядок работы комиссии

9. Комиссия проводит заседания по мере необходимости.

10. Материалы, подлежащие рассмотрению Комиссией, представляются в Комиссию не позднее десяти рабочих дней до даты заседания Комиссии.

11. Заседание Комиссии правомочно при наличии кворума, который составляет не менее двух третей членов Комиссии.

12. Секретарем Комиссии ведется протокол заседания Комиссии, который подписывается председателем Комиссии и секретарем Комиссии.

13. Каждый член Комиссии имеет при голосовании один голос.               В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии (в период его отсутствия - голос заместителя председателя Комиссии).

14. Комиссия должна осуществлять функции, указанные                            в подпункте 1 пункта 7 настоящего Положения, в течение 30 календарных дней со дня поступления документов, указанных в пункте 4 Порядка проведения оценки.

В случае осуществления дополнительных мероприятий, указанных           в пункте 8 настоящего Положения, Комиссия может продлить срок, указанный в части первой настоящего пункта, не более чем                                      на 30 календарных дней.

15. По итогам работы Комиссии оформляется заключение (положительное или отрицательное).

16. В заключении об оценке последствий принятия решения                  о заключении договора аренды, договора безвозмездного пользования указываются:

1) наименование муниципальной организации Снежинского городского округа, за которой закреплен объект социальной инфраструктуры, предложенный к передаче в аренду, безвозмездное пользование;

2) наименование объекта социальной инфраструктуры, предложенного к передаче в аренду, безвозмездное пользование;

3) срок, на который предлагается передача объекта социальной инфраструктуры в аренду, безвозмездное пользование;

4) значения критериев оценки последствий принятия решения                 о  заключении  договора  аренды,  договора  безвозмездного   пользования,

4
на основании которых оцениваются последствия принятия решения                       о заключении договора аренды, договора безвозмездного пользования;

5) решение Комиссии.

17. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности принятия решения о заключении договора аренды, договора безвозмездного пользования) в случае, если по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из утвержденных администрацией Снежинского городского округа значений критериев оценки последствий принятия решения о заключении договора аренды, договора безвозмездного пользования.

18. Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия решения о заключении договора аренды, договора безвозмездного пользования) в случае, если по итогам проведенного анализа достигнуты все утвержденные администрацией Снежинского городского округа значения критериев оценки последствий принятия решения о заключении договора аренды, договора безвозмездного пользования.

19. Заключение оформляется секретарем Комиссии в двух экземплярах и подписывается председателем Комиссии (в случае его отсутствия - заместителем председателя Комиссии), а также секретарем Комиссии в течение пяти рабочих дней со дня заседания Комиссии.

Один экземпляр заключения остается в Комиссии с документами, указанными в пункте 4 Порядка проведения оценки, другой в течение пяти рабочих дней со дня подписания выдается секретарем Комиссии муниципальной организации Снежинского городского округа, за которой закреплен соответствующий объект социальной инфраструктуры                       для детей.

20. Заключение в течение пяти рабочих дней с момента его оформления размещается секретарем Комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Снежинского городского округа с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной тайне.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от _____________ № _________
Состав
комиссии по оценке последствий принятия решения

о заключении муниципальными учреждениями, в отношении которых МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска» осуществляет полномочия учредителя, образующими социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования (за исключением заключения таких договоров с социально ориентированными некоммерческими организациями)

	Александров Р.Г.
	–
	начальник МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска, председатель Комиссии

	Герасимова Т.В.
	–
	заместитель начальника МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска, заместитель председателя Комиссии

	члены Комиссии:

	Белидских В.И.
	–
	главный специалист организационно-методического отдела МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска», секретарь Комиссии

	Викулин И.М.
	–
	начальник организационно-методического отдела МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска»

	Журавлева А.В.
	–
	начальник отдела правового и документационного обеспечения МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска»

	Мичкарева Н.А.
	–
	ведущий экономист планово-экономического отдела МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска»

	Устинова Т.Е.
	–
	начальник отдела по управлению имуществом МКУ Комитет по управлению имуществом                  города Снежинска»

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от ____________ № _________
Значения

критериев оценки последствий принятия решения

о заключении муниципальными учреждениями, в отношении которых МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска» осуществляет полномочия учредителя, образующими социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования (за исключением заключения таких договоров с социально ориентированными некоммерческими организациями)

	№

п/п
	Наименование критерия
	Значение критерия

	1.
	Обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания, предоставляемых с использованием объекта социальной инфраструктуры, предлагаемого к передаче его в аренду, безвозмездное пользование
	Обеспечено/

не обеспечено

	2.
	Обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания в объеме не менее чем объем таких услуг, предоставляемых                                с использованием объекта социальной инфраструктуры, предлагаемого к передаче в аренду, безвозмездное пользование, до принятия соответствующего решения
	Обеспечено/

не обеспечено